
Pavel Vajčner 
 

 Novodobá historie vinařství na Znojemsku je zcela jistě spojena se 

jménem Pavel Vajčner. Tento zakladatel největšího vinařského podniku v okolí 

se do vinohradu už narodil a to v roce 1956. Jeho rodiče přišli do Šatova po 

druhé světové válce. Ve vinohradě se Pavel pohyboval od dětství a na střední 

školu ve Znojmě šel studovat také příbuzný obor, protože ho velmi bavila 

příroda. 

 Vysokou školu posléze vystudoval v Lednici, kde byla pobočka brněnské 

zahradnické fakulty. Zde se setkal s profesorem Krausem, kterého označuje za 

svůj životní vzor. Po škole nastupuje do bývalých moravských vinařských 

závodů – závod Znojmo. Tam se setkal s vinařským řemeslem ve všech jeho 

podobách, od čištění sudů po zpracování vína. Vypracoval se až na nejvyšší 

pozice a v roce 1991 se stal ředitelem podniku. Nově privatizované akciové 

společnosti dal jméno Znovín.  

 Přelomový rok byl 1995, kdy Znovín koupil viniční oblast Šobes, dále pak 

zrekonstruoval Moravský sklípek v Šatově a otevřel Malovaný sklep.  

 V průběhu devadesátých let se Pavel Vajčner také účastnil řady akcí v 

západní Evropě, kde čerpal inspiraci pro rozvoj jihomoravské vinařské turistiky. 

Zejména ve Velké Británii navazoval kontakty a dokonce znojemské víno 

ochutnala i britská královská rodina. 

 V průběhu své funkce se setkal s celou řadou významných osobností, od 

prezidentů po herce a výtvarníky. Díky dobrému nápadu se dnes sídlo Znovínu 

v Louckém klášteře pyšní sbírkou obrazů od významných českých současných 

malířů, kterému se říká moravský Louver. Kromě vína se také věnuje sportu, 

zejména stolnímu tenisu.  

 Pod jeho vedením se Znojemsko zapsalo na mapu nejkrásnějších 

viničních oblastí Evropy a znovínské víno se stalo pojmem.  

 
“Nic nespojuje člověka s krajem, jak víno, které pochází z jeho půdy a které je 

prosluněno jeho sluncem.” 

 

 


